
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 20 del 22-03-2023

OGGETTO Esercizio Provvisorio 2023. Variazione n. 2 al Bilancio di competenza
della Giunta Comunale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 175, comma 5
bis, lett. c) e lett. e-bis) D.Lgs. n. 267/2000.

Oggi  ventidue del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:15, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Contardo Gabriele Sindaco P
Campana Donatella Vice Sindaco P
Zilli Mattia Assessore P
Nicli Nicola Assessore A
Nicli Michela Assessore P

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Santoro Simona.

Contardo Gabriele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 22-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

OGGETTO Esercizio Provvisorio 2023. Variazione n. 2 al Bilancio di competenza
della Giunta Comunale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 175, comma 5
bis, lett. c) e lett. e-bis) D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 con il quale è stato
avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui
deve essere informata la nuova contabilità;

RICHIAMATA la LR 30/12/2014 n. 27 art. 14 comma 4 che prevede “Gli enti locali del territorio
della Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall’esercizio 2015 le disposizioni e i
principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche e
integrazioni……..”;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in Gazzetta
ufficiale (GU Serie Generale n. 295 del 19-12-2022), il quale ha differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali al 31 marzo 2023;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in
Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29.12.2022 – suppl. ordinario 43 prevede l’ulteriore differimento del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario degli enti locali per l’esercizio
2023/2025 al 30.04.2023;

DATO ATTO che ad oggi il Comune di Rive d’Arcano non ha approvato il Bilancio di previsione
2023/2025 e che, pertanto, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla data di
approvazione del medesimo per l’anno 2023;

VISTO in particolare il punto 8 “Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria” dell’allegato 4/2 al
D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” il quale
prevede che, nel corso dell’esercizio provvisorio:

a) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere
pagate in dodicesimi;
b) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate
dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti.

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-bis, lett. c) e lett. e-bis) del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui
“L’organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo
di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di
previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle
decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

variazioni riguardanti l’utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato dia)
amministrazione nel corso dell’esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 22-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-
quinquies;
variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardantib)
l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita
nel provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie
per l’attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri
strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;
variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente allec)
spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale
all’interno dell’ente;
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendod)
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;
variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all’art. 3, comma 5, del decretoe)
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto
in deroga al comma 3;

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della
stessa missione.”

DATO ATTO che con decreto del Presidente della Regione n. 016/Pres. Del 31 gennaio 2023,
sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Regione e del tredicesimo
Consiglio regionale del Friuli Venezia Giulia per le giornate di domenica 2 e lunedì 3 aprile 2023;

CONSIDERATO che è stato necessario spedire nel minor tempo possibile le cartoline elettorali a
tutti gli elettori A.I.R.E e che tale spedizione ha portato ad una spesa complessiva di euro 1.078,00;

RAVVISATA pertanto la necessità di integrare il fondo dell’affrancatrice in dotazione all’ufficio
segreteria a seguito della spedizione sopra citata;

ATTESA pertanto la necessità di procedere con la variazione delle previsioni di bilancio per
coprire la spesa legata alle spese postali di invio cartoline elettorali;

RITENUTO di procedere ad una variazione compensativa di spesa fra capitoli appartenenti allo
stesso macroaggregato dello stesso programma e all’interno della medesima missione, così come
previsto dall’art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis), modificando gli stanziamenti di bilancio dei capitoli
di spesa interessati, come di seguito indicato:

CAPITOLO
MOTIVAZIONE
VARIAZIONE

PIANO DEI
CONTI

FINANZIARIO

MISSIONE /
PROGRAMMA /
TITOLO /

MACROAGGREGATO

MAGGIORE
SPESA

MINORE
SPESA

371 SPESE INVII
POSTALI

CARTOLINE AD
ELETTORI AIRE

U. 1.03.02.13.000 01.07-1.03 - € 460,00

30 U. 1.03.02.99.004 01.07-1.03 € 460,00

RITENUTO, per le motivazioni sue esposte, di dover procedere all’approvazione della variazione
sopra citata, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.
Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che tale modifica non varia gli stanziamenti per macroaggregato di spesa all’interno
delle previsioni di Bilancio 2022/2024 - esercizio provvisorio competenza 2023;

PRESO ATTO che la variazione proposta non comporta aumento di spesa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 22-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

VISTI i prospetti riportati nell’Allegato A quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento, da cui si evince la variazione apportata al Bilancio di previsione 2022/2024 -
esercizio provvisorio competenza 2023;

DATO ATTO che la variazione proposta garantisce il mantenimento degli equilibri del Bilancio di
Previsione 2022/2024 - esercizio provvisorio competenza 2023;
RILEVATO che in merito alla presente variazione del Bilancio di previsione 2022/2024 –
esercizio provvisorio competenza 2023 non è previsto il parere dell’Organo di revisione in
considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, D.Lgs.  n.267/2000;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo alla Giunta Comunale nell’adozione
degli atti endoprocedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto
dall’art. 6bis della L. n. 241/1990;

RITENUTO di portare a conoscenza del Consiglio Comunale l'adozione del presente
provvedimento;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO l’art. 175, D.Lgs n. 267/2000 del T.U.EE.LL.;

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. ed in particolare il comma 19
dell’art.1;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la1.
variazione n. 2 al Bilancio 2022-2024 - esercizio provvisorio competenza 2023, così come
da allegato A;

DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il2.
mantenimento di tutti gli equilibri del Bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio
provvisorio 2023;

DI DARE ATTO che la presente variazione non è previsto il parere dell’Organo di3.
revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, D.Lgs.  n.267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 22-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

DI DARE ATTO che della presente variazione sarà recepita nell’esercizio di competenza4.
2023 provvisorio del Bilancio di previsione 2023-2025 in corso di formazione.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, CON VOTI favorevoli unanimi, espressi
in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1,
comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 19 del 16-
03-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 22-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

OGGETTO Esercizio Provvisorio 2023. Variazione n. 2 al Bilancio di competenza
della Giunta Comunale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 175, comma 5
bis, lett. c) e lett. e-bis) D.Lgs. n. 267/2000.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Contardo Gabriele F.to  Santoro Simona

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 22-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Esercizio Provvisorio 2023. Variazione n. 2 al Bilancio di
competenza della Giunta Comunale, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 175, comma 5 bis, lett. c) e lett. e-bis) D.Lgs. n. 267/2000.

regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 20-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Melissano Mariateresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 22-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Esercizio Provvisorio 2023. Variazione n. 2 al Bilancio di
competenza della Giunta Comunale, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 175, comma 5 bis, lett. c) e lett. e-bis) D.Lgs. n. 267/2000.

regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 20-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Melissano Mariateresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 22-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 20 del 22-03-2023

Oggetto: Esercizio Provvisorio 2023. Variazione n. 2 al Bilancio di
competenza della Giunta Comunale, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 175, comma 5 bis, lett. c) e lett. e-bis) D.Lgs. n.
267/2000.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 27-03-2023 fino al 11-04-2023 con numero di
registrazione 102.

Comune di Rive D'Arcano li 27-03-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 22-03-2023



Comune di Rive D'Arcano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 20 del 22-03-2023

Oggetto: Esercizio Provvisorio 2023. Variazione n. 2 al Bilancio di
competenza della Giunta Comunale, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 175, comma 5 bis, lett. c) e lett. e-bis) D.Lgs. n.
267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-04-2023, poiché
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003
n. 21 come modificato dall’art.17 della L. R. 24/05/2004 n. 17.

Comune di Rive D'Arcano li 12-04-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 22-03-2023


